facoltà che hanno li due di Salsburg , poichè essi sono superflui, potria

contentarsi che S. S.tà gli richiamassi, et tanto più in questa santa occasione

della consulta necessaria che si ha da fare, per esser l'uno et l'altro delli

due prelati de' buoni subietti che habbiamo hoggidì, et per dottrina et per

bontà di vita et per esperienza di questa sorte di negotii per essere stati

sempre in Trento. Però vederete di tentar questa revocatione con la buona

maniera vostra solita et avviserete del ritratto insieme col parer vostro in

ogni caso .

Don Diego 2) tornò a questi dì da Siena a Roma in molta diligenza,

et la somma della sua ambasciata fu che presentó a N. S.re l'alligata risposta

delli prelati di Trento alli secondi brevi 3 ) , et di più fece in nome della

M.tà Cesa instanza grande sopra il contenuto dello incluso memoriale “). A

>

1) Sebastian Pighino und Aluigi Lippomano, vgl. FRIEDENSBURG XI S. LXIV

und S. 316 Anm. 2. 2) Diego Hurtado de Mendoza, kaiserlicher Botschafter

in Rom. :) Die Antwort des Kardinals Pacheco war vom 11. Oktober, s.

FRIEDENSBURG XI 348 Anm . 9 ) I'RIEDENSBURG XI 355 n. 123.
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che finalmente S. S.tà si è resoluta di rispondere et satisfare della maniera

che vederete per la risposta che sarà con questa 1 ) , volendo ella da un

canto, che si conosca che il proceder suo è sincero et reale come è sempre

stato , et che apparisca che , se bene haveva chiamato quel cardinale con

quei tre vescovi , perchè nè S. M.tà nè loro si dolessero di essere stati negletti

in una convocatione di tanti altri , non era però un intentione di voler dar

con tal mezzo alteratione al stato delle cose mentre pendono, et dal' altro

lato sforzar sempre sè medesima per satisfare a S. M.tà dove può.

Il che tutto sarà vostro offitio di remostrarle con quei buoni modi

che saprete, et con una occasione tale non lasciar di tornar a ponerle in

consideratione, quanto apresso a Dio et al mondo possa S. M.tà fuggir carico

et acquistar merito col permettere, che S. B.ne possa per il debito dell ' offitio

suo senza altro impedimento attendere a procurar, che lo stato della chiesa

et della religione tanto hoggidi confuso et turbato si quieti et rassereni ,

recordandole et remostrandole che questa cura è assolutamente et unitamente

data da Dio al sommo pontefice suo vicario in terra. Et sforzatevi, ancorchè

lo habbiate fatto delle altre volte , ancora di pagar in quel miglior modo

che si potrà per questa via il debito di S. 8.tà et vostro , per il luogo che

tenete lì , certificandole in ultimo che S. S.tà non è per lassar di fare etiam

nel resto tutto quello che starà in lei per non havere a render conto del

notabil danno , che tuttavia più si conosce augumentarsi allo stato della

religione.

Et con questo offitio et ragionamento connetterete il bene , che si

potrebbe hora fare con recuperatione del regno d'Inghilterra alla unione

della chiesa et obedienza della sede apostolica , vedendo quanto il Signor

Dio per quante vie ne mostri et apra a 8. M.tà la strada, et conoscendosi

da ognuno, quanto ciò sarebbe facile, se 8. M.tà ci volesse porger la mano

et darvi insieme con S. 8.tà et con gli altri quello aiuto che potrebbe ; sopra

di che non havete da lasciar di far tutta quella instanza che potrete maggiore,

etiam con ricordarle lo obligo privato che la M.tà S. tiene con la sede

apostolica in questo caso , per quello che fu fatto a sua satisfatione et

instanza contra il re Henrico morto 2) , da che poi successe la inobedienza

sua et il resto de mali seguiti; et avviserete con diligenza di tutto quello

che ne ritrarrete , perchè è cosa che ha premuto sempre a S. B.ne molto,

ma hora segnalatamente havendo inteso quello che voi havete scritto per

la vostra de 233) , della quale si sono havuti molti riscontri , in modo che

1) Liegt im Wortlaut nicht vor , s. aber FRIEDENSBURG XI 357 Anm . 1.

:) Spielt auf das Verhalten Clemens' VII. gegenüber England an , vgl. PASTOR IV 2 ,

S. 493ff 3) Nicht erhalten .

7
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>

come si tiene per vera , così si stima di momento grande et si riconosce

per opera del Signor Dio, et poi conseguentemente da non negligere.

Oltra di questo haverete forse inteso allo arrivo di questa il dispiacere,

che il duca Ottavio nostro ha dato a 8. 8.tà et a tutti noi altri col partirsi

di qua senza licenza di S. B.ne et saputa di alcuno di noi per andarsene a

Parma et volerne levare il signor Camillo '). Et se bene si sia inteso, che

il tutto sia causato dal parerli, che lo stato delle cose sue stesse in termine

poco precauto et sicuro per quel che fussi possuto succedere della vita di

S. 8.tà, et che il disegno suo fussi da assicurarsi almeno di Parma et con

quel mezo agiugnere qualche stimolo a S. Bine , accioche senza più delatione

stabilisse le cose sue, tuttavolta non essendoli poi potuto riuscire di levare

il signor Camillo, il quale non vedendo ordine alcuno di 8. 8.tà come sospeso

et dubioso se li oppose, onde il duca il dì seguente della arrivata sua in